中共陕西铁路工程职业技术学院委员会宣传部
[image: image1.png]

陕铁院党宣〔2023〕11号
党委宣传部校史编纂工作方案
按照学校校史编纂工作安排，结合部门实际，现将宣传部承担的校史编纂任务做如下安排：
一、成立校史编纂工作组

组  长：亢新河

副组长：张玉鹏

成  员：姜东亮、杨光、王凯、王莹

二、校史编纂任务分工
1.彩页（重大事件及重大活动图片及文字说明）；

负责人：杨光

第二部分：蓬勃发展（重点写2018—2023年）

第一章   党的组织建设

2.第二节 宣传思想工作；

撰写人：王凯

第十章 校园文化建设

3.第一节 校园精神文明与依法治校；
撰写人：姜东亮

4.第三节 校园文化；

撰写人：王莹

三、时间节点
1.4月15日前，完成校史编纂大纲和任务分解。

2.5月30日前，请姜东亮、杨光、王莹、王凯负责的部分内容发送亢部长、张部长审核。
3.6月20日前，按照审核意见完成内容修订并定稿，姜东亮6月25日前报送至档案馆杜悦处。
四、编纂写作要求
1.编纂原则

（1）坚持实事求是、秉笔直书、存真求实、详略得当、突出重点的编纂原则，紧紧围绕学校提高办学质量的核心和加强内涵建设的主线，详述事关学校改革发展的重要决策部署、重点工作与重大事件，全面展示学校发展的历史轨迹。

（2）校史纂写以记述为主，以提炼为辅，力争做到资料详实、数据准确，内容全面、客观、真实，详略得当。

（3）体例严谨规范，分类科学合理；行文流畅，表述准确，文字精炼。

（4）质量标准

①观点正确，符合编纂指导思想，符合党的路线、方针、政策，及涉外、保密、民族、宗教政策的有关规定。

②资料详实，数据准确无误，内容全面、客观、真实，详略得当。

③行文规范，表述准确，简练流畅。

2.编纂规范

（1）结构。分章、节、目三层编纂，校史的主体结构，以年代为经，以叙述内容为纬。力求横不缺项，纵不断线，大项不缺，要事不漏。

（2）文体。以记述体为主，附以说明、论说等文体。记述方法是直书其事，叙而不述，述而不议，通过记述史实寓论断和褒贬于记叙之中。

（3）人物称谓。人物称谓原则上一律直书其名，不加褒贬之词。

（4）数字表述。凡可使用阿拉伯数字而又很得体的地方均使用阿拉伯数字，名称顺序号和少数不确切的数字用汉字。

（5）图表。本着有史料价值且有助于说明内容及简缩文字的原则进行设置。

                                   党委宣传部

                                2023年4月11日